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Evolução da Razão de Dependência* 
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Notas:  Para jovens, considera-se pessoas com menos de 15 anos para o período de 1980 -1999 e com menos de 14 anos para o período de 2000-2060. 
Para pessoas em idade ativa, considera-se, no período de 1980-1999, de 15 a 64 anos, e para idosos, com  65 anos ou mais. No período de 2000-2060, de 
14 a 64 anos, e para idosos, com  65 anos ou mais. Calculado  como a razão entre o nº de dependentes e o número de pessoas em idade ativa. 
Fonte: Projeção da População do IBGE de 2008 para 1980 a 1999 e de 2013 para 2000 a 2060. 
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Índice de envelhecimento populacional 
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Notas:  Para jovens, considera-se pessoas com menos de 15 anos para o período de 1980 -1999 e com menos de 14 anos para o período de 2000-2060. 
Para pessoas em idade ativa, considera-se, no período de 1980-1999, de 15 a 64 anos, e para idosos, com  65 anos ou mais. No período de 2000-2060, de 
14 a 64 anos, e para idosos, com  65 anos ou mais. Calculado  como a razão entre o nº de dependentes e o número de pessoas em idade ativa. 
Fonte: Projeção da População do IBGE de 2008 para 1980 a 1999 e de 2013 para 2000 a 2060. 



Peso incorrido de 1000 trabalhadores em razão 
da dependência de pessoas abaixo de 14 anos 
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Atualmente, no Brasil, 1.000 
pessoas em idade ativa têm que 
sustentar 304 jovens. Em 2000, 
esse índice era de 421. Em 2050, 
as 1.000 pessoas em idade ativa 
deverão sustentar 197 jovens. 

Fonte: Projeção da População de 2013/IBGE.     

Notas:  Para jovens, considera-se pessoas com menos de 14 anos, e para pessoas em idade ativa, de 14 a 64 anos. 
Calculado  como o produto  da razão de  dependência dos jovens e 1.000. 



Peso incorrido de 1000 trabalhadores em razão 
da dependência de pessoas com 65 anos ou mais 
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Atualmente, no Brasil, 1.000 
pessoas em idade ativa têm que 
sustentar 112 idosos. Em 2000, 
esse índice era de 84 Em 2050, as 
1.000 pessoas em idade ativa 
deverão sustentar 438. 

Fonte: Projeção da População de 2013/IBGE.     

Notas:  Para pessoas em idade ativa, de 14 a 64 anos, e para idosos, com  65 anos ou mais. 
Calculado  como o produto  da razão de  dependência total  e 1.000. 



Peso incorrido de 1000 trabalhadores em razão 
da dependência total 
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Atualmente, no Brasil, 1.000 
pessoas em idade ativa têm 
que sustentar  416. Em 2000, 
esse índice era de 506. Em 
2050, as 1.000 pessoas em 
idade ativa deverão sustentar 

Fonte: Projeção da População de 2013/IBGE.     

Notas:  Para jovens, considera-se pessoas com menos de 14 anos, para pessoas em idade ativa, de 14 a 64 anos, e para idosos, 
com  65 anos ou mais. 

Calculado  como o produto  da razão de  dependência total  e 1.000. 



Projeção da População Total 
(milhões de Indivíduos) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 45 68 5 119 
1985 49 78 5 133 
1990 52 88 6 147 
1995 52 99 8 159 
2000 52 112 10 173 
2005 51 122 11 185 
2010 50 132 13 195 
2015 47 141 16 204 
2020 44 148 20 212 
2025 42 152 25 218 
2030 39 154 30 223 
2035 37 154 35 226 
2040 35 153 40 228 
2045 34 149 46 228 
2050 32 143 51 226 
2055 30 138 55 223 
2060 28 131 58 218 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População de Homens 
(milhões de Indivíduos) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 23 34 2 59 
1985 25 39 2 66 
1990 26 43 3 73 
1995 26 49 4 78 
2000 27 55 4 86 
2005 26 61 5 92 
2010 25 66 6 97 
2015 24 70 7 101 
2020 23 73 9 105 
2025 21 75 11 107 
2030 20 77 13 110 
2035 19 77 15 111 
2040 18 76 17 112 
2045 17 74 20 112 
2050 16 72 22 110 
2055 15 69 24 109 
2060 15 66 26 106 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População de Mulheres 
(milhões de Indivíduos) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 22 35 3 60 
1985 24 40 3 67 
1990 26 45 3 74 
1995 26 50 4 80 
2000 26 56 5 87 
2005 25 62 6 93 
2010 24 67 8 99 
2015 23 71 9 103 
2020 22 75 11 108 
2025 20 77 14 111 
2030 19 77 17 113 
2035 18 77 20 115 
2040 17 77 23 116 
2045 16 75 26 117 
2050 16 72 29 116 
2055 15 69 31 114 
2060 14 65 33 112 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População 
(milhões de Indivíduos) 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  
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1980 45 68 5 119 23 34 2 59 22 35 3 60 
1985 49 78 5 133 25 39 2 66 24 40 3 67 
1990 52 88 6 147 26 43 3 73 26 45 3 74 
1995 52 99 8 159 26 49 4 78 26 50 4 80 
2000 52 112 10 173 27 55 4 86 26 56 5 87 
2005 51 122 11 185 26 61 5 92 25 62 6 93 
2010 50 132 13 195 25 66 6 97 24 67 8 99 
2015 47 141 16 204 24 70 7 101 23 71 9 103 
2020 44 148 20 212 23 73 9 105 22 75 11 108 
2025 42 152 25 218 21 75 11 107 20 77 14 111 
2030 39 154 30 223 20 77 13 110 19 77 17 113 
2035 37 154 35 226 19 77 15 111 18 77 20 115 
2040 35 153 40 228 18 76 17 112 17 77 23 116 
2045 34 149 46 228 17 74 20 112 16 75 26 117 
2050 32 143 51 226 16 72 22 110 16 72 29 116 
2055 30 138 55 223 15 69 24 109 15 69 31 114 
2060 28 131 58 218 15 66 26 106 14 65 33 112 



Projeção da População Total 
(porcentagem do total) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 38 58 4 100 
1985 37 59 4 100 
1990 35 60 4 100 
1995 33 62 5 100 
2000 30 64 6 100 
2005 28 66 6 100 
2010 26 68 7 100 
2015 23 69 8 100 
2020 21 70 9 100 
2025 19 70 11 100 
2030 18 69 13 100 
2035 16 68 16 100 
2040 16 67 18 100 
2045 15 65 20 100 
2050 14 63 23 100 
2055 13 62 25 100 
2060 13 60 27 100 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População de Homens 
(porcentagem do total) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 39 57 4 100 
1985 38 59 4 100 
1990 36 60 4 100 
1995 34 62 5 100 
2000 31 64 5 100 
2005 29 66 5 100 
2010 26 68 6 100 
2015 24 69 7 100 
2020 22 70 8 100 
2025 20 70 10 100 
2030 18 70 12 100 
2035 17 69 14 100 
2040 16 68 16 100 
2045 15 67 18 100 
2050 15 65 20 100 
2055 14 63 22 100 
2060 14 62 24 100 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População Mulheres 
(porcentagem do total) 

ano 0 a 14 anos 15 a 64 anos 65 ou mais anos Total 

1980 38 58 4 100 
1985 36 59 4 100 
1990 35 61 5 100 
1995 32 63 5 100 
2000 29 64 6 100 
2005 27 66 7 100 
2010 25 68 8 100 
2015 22 69 9 100 
2020 20 69 11 100 
2025 18 69 13 100 
2030 17 68 15 100 
2035 16 67 17 100 
2040 15 66 19 100 
2045 14 64 22 100 
2050 13 62 25 100 
2055 13 60 27 100 
2060 12 58 29 100 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Projeção da População 
(porcentagem do total por gênero) 
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Total 

1980 38 58 4 100 39 57 4 100 38 58 4 100 
1985 37 59 4 100 38 59 4 100 36 59 4 100 
1990 35 60 4 100 36 60 4 100 35 61 5 100 
1995 33 62 5 100 34 62 5 100 32 63 5 100 
2000 30 64 6 100 31 64 5 100 29 64 6 100 
2005 28 66 6 100 29 66 5 100 27 66 7 100 
2010 26 68 7 100 26 68 6 100 25 68 8 100 
2015 23 69 8 100 24 69 7 100 22 69 9 100 
2020 21 70 9 100 22 70 8 100 20 69 11 100 
2025 19 70 11 100 20 70 10 100 18 69 13 100 
2030 18 69 13 100 18 70 12 100 17 68 15 100 
2035 16 68 16 100 17 69 14 100 16 67 17 100 
2040 16 67 18 100 16 68 16 100 15 66 19 100 
2045 15 65 20 100 15 67 18 100 14 64 22 100 
2050 14 63 23 100 15 65 20 100 13 62 25 100 
2055 13 62 25 100 14 63 22 100 13 60 27 100 
2060 13 60 27 100 14 62 24 100 12 58 29 100 

Fonte: IBGE.  
Nota: Projeção da população por sexo e idades simples, em 1º de julho. Revisão de 2013 para 2000 a 2060 e de 2008 para 1980 a 
1995  



Fonte: IBGE. 
Elaboração: SPS/MPS. 
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Fator Previdenciário permitiu redução das despesas com aposentadorias no valor 
de cerca de R$ 56,9 bilhões no período de 2000 a 2013 (a preços de janeiro de 
2014), sendo R$ 11,8 bilhões em 2013. 
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em R$ milhões 2000 a 2013 (a preços de janeiro de 2014)
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